ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ MINH TÂN

Số: 18 /TB-UBND

CỘNG HÒA XÃ  HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Minh Tân, ngày 03 tháng 4 năm 2023

THÔNG BÁO

Ý kiến kết luận của đồng chí Hoàng Văn Thành, Chủ tịch UBND xã tại Hội

nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND xã với Thanh niên xã Minh Tân năm 2023

 Căn cứ Luật Thanh niên ngày 16/6/2020; Nghị định số 13/2021/NĐ-CP

ngày 01/3/2021 của Chính phủ quy định về đối thoại với thanh niên; cơ chế, chính

sách và biện pháp thực hiện chính sách đối với thanh niên từ đủ 16 tuổi đến dưới

18 tuổi;

 Ngày 30/3/2023, tại Nhà văn hóa xã Minh Tân, đồng chí Hoàng Văn Thành,

Chủ tịch UBND xã; đồng chí Hoàng Văn Khảm - Bí thư Đảng ủy - Chủ tịch

HĐND xã đã chủ trì Hội nghị đối thoại giữa lãnh đạo UBND xã với thanh niên

trên địa bàn xã năm 2023 với Chủ đề “ Thanh niên xã Minh Tân với phát triển kinh

tế xã hội”. Tham dự Hội nghị có các đồng chí: Lãnh đạo Huyện đoàn, Hội LHTN

huyện, Thường trực Đảng ủy xã, Thường trực HĐND xã, Lãnh đạo UBND xã,

Lãnh đạo: Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam xã, Hội liên hiệp phụ nữ xã, Hội

Nông dân, Hội CCB xã, Đoàn thanh niên xã, Các công chức chuyên môn UBND

xã, Công an xã, Ban Chỉ huy quân sự xã, Lãnh đạo Quỹ tín dụng,  Đại diện Cán

bộ, đoàn viên, thanh niên trong xã.

 Tại hội nghị có 19 lượt ý kiến, kiến nghị, đề xuất của đại diện thanh niên địa

bàn xã, các ý kiến tập trung vào các nhóm vấn đề như: Chương trình phát triển

kinh tế xã hội của xã, về đào tạo nghề, giải quyết việc làm, chế độ chính sách;

chuyển giao, ứng dụng KHCN vào sản xuất cho thanh niên, về hỗ trợ vốn và các

chính sách hỗ trợ để thanh niên phát triển kinh tế xã hội; giải quyết TTHC … Với

tinh thần dân chủ, thẳng thắn, trách nhiệm, các ý kiến, kiến nghị của thanh niên cơ

bản đã được UBND xã trực tiếp trao đổi, giải đáp và tiếp thu. Qua đó giải quyết

được phần nào những tâm tư, nguyện vọng chính đáng, những trăn trở của thanh

niên về khởi nghiệp, lập nghiệp tại quê hương.

Kết thúc Hội nghị, đồng chí Hoàng Văn Thành, Chủ tịch UBND xã đã ghi

nhận và đánh giá cao những ý kiến, kiến nghị đề xuất của thanh niên; đồng thời

nhấn mạnh một số nội dung sau:

1. Cán bộ, công chức và các đơn vị liên quan

 - Nghiêm túc tiếp thu những ý kiến, kiến nghị chính đáng của thanh niên tại

Hội nghị đối thoại, chủ động tham mưu cấp có thẩm quyền giải quyết kịp thời.

- Quan tâm hơn nữa đến thanh niên; tạo điều kiện để thanh niên tham gia phát

triển kinh tế - xã hội, nhất là những ý tưởng khởi nghiệp, những cách làm sáng tạo,

hiệu quả; tham mưu cấp có thẩm quyền ban hành cơ chế, chính sách phù hợp với

quy định của pháp luật và tình hình thực tế của xã nhằm khuyến khích và hỗ trợ

thanh niên trong phát triển kinh tế - xã hội...

2. Công chức văn hóa xã hội

2

Chủ trì, phối hợp với các phòng, ngành liên quan thực hiện thông báo công

khai trên cổng thông tin điện tử của xã các ý kiến trao đổi của thanh niên với Chủ

tịch UBND xã và các nội dung giải đáp, trao đổi của UBND xã tại buổi đối thoại;

các chương trình, kế hoạch, đề án, dự án, các kết quả nghiên cứu, sản phẩm công

nghệ... có liên quan đến thanh niên.

3. Công chức văn phòng thống kê

Chủ trì, phối hợp với Đoàn TNCS Hồ Chí Minh xã theo dõi, đôn đốc, tổng

hợp kết quả thực hiện của các cơ quan, đơn vị; tổng hợp nhu cầu, nguyện vọng,

kiến nghị của thanh niên và đề xuất, tham mưu UBND xã chủ đề, xây dựng kế

hoạch, chương trình đối thoại với thanh niên hằng năm theo hướng đổi mới về nội

dung, phù hợp với tình hình thực tế và đạt hiệu quả thiết thực.

4. Đoàn TNCS Hồ Chí Minh xã

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến và vận động đoàn

viên, thanh niên thực hiện nghiêm chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của

Nhà nước; thực hiện có hiệu quả công tác giám sát, phản biện xã hội; tham gia

thực hiện các chương trình phát triển kinh tế - xã hội của xã.

- Thường xuyên nắm bắt tâm tư, nguyện vọng, kiến nghị chính đáng và những

đề xuất của thanh niên với các cấp, các ngành; tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân

xã để xem xét, đề xuất, báo cáo giải quyết kịp thời.

- Chủ trì, phối hợp với các công chức, đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện

và cụ thể hóa các chương trình, đề án, dự án của huyện, tỉnh, xã liên quan đến

thanh niên, thực hiện có hiệu quả các hoạt động hỗ trợ thanh niên tham gia phát

triển kinh tế - xã hội, khởi nghiệp, lập nghiệp; hàng năm tổ chức đánh giá, rút kinh

nghiệm, đảm bảo triển khai thực hiện hiệu quả vào thực tiễn.

6. Đội ngũ đoàn viên thanh niên xã Minh Tân cần tích cực học tập, rèn luyện

để nâng cao trình độ văn hóa, chuyên môn, khoa học, kỹ thuật... để thích ứng với

yêu cầu của thời kỳ đổi mới; thường xuyên cập nhật và nắm bắt kịp thời, cụ thể

thông tin về các chương trình, đề án... liên quan đến thanh niên để ứng dụng vào

hoạt động tham gia phát triển kinh tế - xã hội, khởi nghiệp, lập nghiệp của bản

thân. Mỗi đoàn viên thanh niên cần gương mẫu, phát huy nhiệt huyết, sáng tạo, thể

hiện vai trò xung kích, đi đầu trong lao động, sáng tạo, để thanh niên thực sự là lực

lượng nòng cốt của dân tộc, chủ nhân tương lai của đất nước.

Ủy ban nhân dân xã thông báo để các cơ quan, đơn vị có liên quan và các

đoàn viên thanh niên được biết, triển khai thực hiện.

Nơi nhận:
- UBND huyện Phù Cừ;

- Phòng Nội vụ huyện Phù Cừ;

-Thường trực Đảng ủy- HĐND xã;

- CBCC xã;

- Cổng thông tin điện tử xã;

- Lưu: VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

                   HoàngVăn Thành

3